
    

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

Spett.le  

Ministero della Giustizia 

prot.dag@giustiziacert.it 

 

Spett.le 

Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

Via XX Settembre, 5 

00187 Roma 

 segreteria@ingpec.eu 

 

Oggetto: Opzione per la votazione “in presenza” 

 

 

Deliberazione del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Siena 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’ordine ai sensi dell’articolo 3 ss. del 

decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, e contestuale attestazione della 

sussistenza delle condizioni di sicurezza necessarie per lo svolgimento delle operazioni elettorali “in 

presenza”, in conformità all’articolo 7, comma 2 del Regolamento recante la procedura di elezione in 

via telematica dei Consigli territoriali dell’Ordine degli ingegneri.  

 

L’anno 2021 il giorno 09 del mese di Settembre 2021 alle ore 17:30, si è riunito il Consiglio dell’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia diSiena alla presenza dei seguenti Consiglieri:  

Ing. Francesco Montagnani 

Ing. Tommaso Rugi 

Ing. Stefano Bolici 

Ing. Francesco Gaudini 

Ing. Simone Hayek 

Ing. Elisa Casini 

Ing. Leonardo Torricelli 

Ing. Paolo Ceccotti 

Il Presidente, constatato il numero legale, verificata l’identità degli intervenuti e la sussistenza delle 

necessarie condizioni di adeguatezza, sicurezza e riservatezza dopo aver dichiarata aperta la riunione, li 

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena,  

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, a norma 

del quale «L’elezione del consiglio dell’ordine è indetta dal consiglio in carica almeno cinquanta giorni 

prima della sua scadenza, mediante l’avviso di cui al comma 3. La prima votazione deve tenersi il 

quindicesimo giorno feriale successivo a quello in cui è stata indetta l’elezione medesima. In caso di 

omissione spetta al consiglio nazionale indire le elezioni»;  

VISTO, altresì, l’articolo 7, comma 2 del Regolamento recante la procedura di elezione in via telematica 

dei Consigli territoriali dell’Ordine degli ingegneri, a norma del quale «Per le elezioni dei Consigli 

territoriali, da indirsi nel termine di novanta giorni dalla cessazione dello stato di emergenza e, in ogni 

caso, sino al 31 dicembre 2021, l’applicazione delle procedure elettorali introdotte dal presente  

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu
n.dangelo
Timbro



    

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

Regolamento è stabilita dal Consiglio territoriale con propria deliberazione adottata nel termine di cui 

al precedente articolo 2, comma 1. Qualora il Consiglio territoriale ritenga di svolgere le elezioni in 

modalità tradizionale, secondo le procedure del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, 

n. 169, nella delibera di indizione, adottata entro il medesimo termine, dovrà attestare la sussistenza di 

adeguate condizioni di sicurezza nello svolgimento delle operazioni elettorali, in conformità ai 

protocolli. sanitari e ad ogni altra pertinente disposizione di legge o regolamentare in vigore. 

L’attestazione non è necessaria qualora l’indizione delle elezioni sia successiva alla scadenza prevista 

dal primo periodo del presente comma 2»;  

VISTA, altresì, la Delibera del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena, assunto in 

data 31 Marzo 2021, allegato alla presente deliberazione, con la quale è stato disposto, per le 

motivazioni in essa esplicitate, lo svolgimento delle elezioni con modalità telematica ed il differimento 

delle stesse all’approvazione del collaudo della piattaforma informatica.  

CONSIDERATA attualmente la sussistenza di adeguate condizioni di sicurezza per procedere alle 

elezioni per il rinnovo del consiglio dell’ordine secondo le tradizionali modalità in presenza e valutata 

contestualmente la necessità di operare in condizioni di piena sicurezza rispetto ai rischi di contagio da 

COVID-19, ai quali risultano potenzialmente esposti i candidati, gli iscritti votanti e il personale 

occasionalmente impiegato nei seggi.  

RITENUTO, per l’effetto, di adottare a tal fine tutte le necessarie precauzioni e di attestare, sulla base 

della pertinente documentazione acquisita, la piena conformità delle modalità di svolgimento delle 

operazioni elettorali ai vigenti protocolli sanitari e ad ogni altra disposizione di legge o regolamentare 

in materia, in conformità al prescritto articolo 7, comma 2 del Regolamento recante la procedura di 

elezione in via telematica dei Consigli territoriali dell’Ordine degli ingegneri.  

Tutto ciò premesso e ritenuto  

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena  

Con voti (unanimi, favorevoli n. 8 .contrari n.0  astenuti n.0) espressi dai presenti nei modi e forme di 

legge,  

DELIBERA  

in conformità alle previsioni del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, di 

revocare la propria delibera in data 31 Marzo 2021 e di indire le elezioni per il rinnovo del consiglio 

dell’ordine alla data del 29 Settembre 2021 con la seguente convocazione degli iscritti in modalità di 

presenza: 

฀ in prima votazione, per otto ore al giorno e per due giorni feriali immediatamente consecutivi 

(29 Settembre 2021 e 30 Settembre 2021 dalle ore 12.00 alle 20.00), con il quorum della metà degli 

aventi diritto pari a 390;  

฀ in seconda votazione, per otto ore al giorno per i quattro giorni feriali immediatamente 

consecutivi (01-02-04-05 Ottobre 2021 dalle ore 12.00 alle ore 20:00), con il quorum di un quarto degli 

aventi diritto pari a 195;  

฀ in terza votazione, per otto ore al giorno per i cinque giorni feriali immediatamente consecutivi 

(06-07-08-09-11 Ottobre 2021 dalle ore 12.00 alle ore 20:00) e l’elezione è valida qualsiasi sia il 

numero dei votanti. 

Al contempo, sulla base della pertinente documentazione allegata alla presente deliberazione, attesta 

la sussistenza di adeguate condizioni di sicurezza nello svolgimento delle operazioni elettorali, in 

conformità ai protocolli sanitari e ad ogni altra pertinente disposizione di legge o regolamentare in 

vigore.  

 

 

 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu


    

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

La presente deliberazione è trasmessa, per ogni effetto di legge, al Consiglio nazionale degli Ingegneri e 

al Ministero della Giustizia nella sua qualità di Ministero vigilante. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Ing. Tommaso Rugi Dott. Ing. Francesco Montagnani 

 
 

 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu


    

 

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE ANTI-CONTAGIO PER IL CONTRASTO E IL 

CONTENIMENTO DEL VIRUS SARS-COV-2/COVID-19 PER ELEZIONI RINNOVO 

CONSIGLIO PROVINCIALE  

ORDINE INGEGNERI DI SIENA 

 

 

 PREMESSA  

 

Per garantire il regolare svolgimento in presenza delle elezioni relative al rinnovo del Consiglio 

Provinciale dell’Ordine degli Ingegneri di Siena, viene attuato il presente protocollo che contiene le 

modalità operative e precauzionali per assicurare le misure di prevenzione anti-contagio dal rischio 

di infezione SARS-CoV-2/COVID-19. 

 Tale documento è stato redatto per analogia, tenendo conto delle misure di contrasto e di 

contenimento della diffusione del virus contenute nel “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2021” siglate il 24 agosto 2021 

dal Ministero dell’Interno e dal Ministero della Salute. Per maggiore chiarezza sulla dislocazione 

delle aree allestite, i percorsi di accesso si rimanda alla consultazione dell’elaborato grafico di cui 

all’allegato 1.  

 

 

1. ALLESTIMENTO DEI SEGGI  

 

Il seggio è allestito nella sala corsi all’interno della sede dell’Ordine. L’accesso al seggio è 

contingentato ed è consentito ad un’unica persona per volta. La porta dell’Ordine sarà mantenuta 

chiusa e l’elettore dovrà suonare il campanello per accedere al seggio e se fosse già occupato 

attenderà il proprio turno nell’area di attesa allestita con sedie disposte in modo da garantire la 

distanza di sicurezza interpersonale maggiore di un metro.  

Il locale d’attesa sarà mantenuto ventilato mediante l’apertura delle finestre e delle porte di 

comunicazione delle sale adiacenti (vedere allegato 1). 

 Il locale destinato al seggio consente il distanziamento maggiore di un metro sia fra i componenti 

di seggio e sia fra quest’ultimi e gli elettori.  

La distanza di un metro al momento dell’identificazione dell’elettore è garantita mediante 

interposizione di scrivanie poste a barriera.  

I locali in questioni sono dotati di finestre che durante le elezioni saranno mantenute aperte per 

assicurare un ricambio d’aria naturale sufficiente per tutta la durata del seggio.  

Prima dell’insediamento del seggio e per tutta la durata dell’elezioni è prevista una pulizia 

approfondita dei locali (seggio, corridoio, sedie sala d’attesa e componenti di seggio, servizi igienici 

Ordine e servizi igienici per componenti del seggio) che avverrà secondo quanto previsto dalla 

circolare del Ministero della Salute n.17644 del 22 maggio 2020.  

 

 

2. OPERAZIONI DI VOTO  

 

Nel corso delle operazioni di voto, sarà cura dei componenti del seggio provvedere alla periodica 

pulizia delle superfici di contatto (tavoli, sedie, campanello, maniglia porta di accesso etc.) e delle 

cabine elettorali mediante i prodotti disinfettanti messi a disposizione. Il servizio igienico a 

disposizione dei componenti di seggio dovrà essere disinfettato dopo ogni uso mediante i  

prodotti messi a disposizione.  

Oltre al gel igienizzante predisposto all’ingresso della sede dell’Ordine, sarà predisposto un 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu


    

 

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

prodotto igienizzante per le mani a base idroalcolica: - all’ingresso in prossimità dell’ accesso 

all’Ordine - all’interno del seggio nella zona di identificazione dell’elettore.  

Prima dell’inizio delle elezione sarà inviato ad ogni elettore il regolamento contenente le modalità 

di accesso e le regole anticontagio da rispettare all’interno della struttura previste dal presente 

protocollo (vedi allegato 2) Per accedere al seggio è obbligatorio l’uso della mascherina chirurgica 

o superiore (FFP2) da parte di tutti gli elettori e di ogni altro soggetto avente diritto all’acceso al 

seggio (es. rappresentanti di lista, segretaria Ordine etc.). 

L’Ordine metterà a disposizione delle mascherine chirurgiche per chi eventualmente ne risultasse  

sprovvisto. Per evitare assembramenti verrà allestita un’area di attesa con sedie adeguatamente 

distanziate dove gli elettori dovranno sostare fino al loro turno di votazione.  

Al momento dell’accesso nel seggio, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con il 

gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta di accesso all’Ordine. Quindi 

l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere 

la scheda provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani.  

Completate le operazioni di voto è consigliata un’ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 

seggio 

 

 

3. PRESCRIZIONI PER I COMPONENTI DI SEGGIO 

 

Prima della partecipazione al seggio sarà inviato ad ogni componente del seggio stesso il 

regolamento contenente le modalità di accesso e le regole anticontagio da rispettare all’interno della 

struttura previste dal presente protocollo (vedi alleato 3). Durante la permanenza nel seggio, ogni 

componente dovrà indossare la mascherina chirurgica o superiore (FFP2), mantenere la distanza di 

almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad un’accurata e frequente igiene delle mani.  

Durante lo spoglio è consigliato procedere con l’utilizzo dei guanti ed è obbligatorio l’uso dei 

guanti se il Presidente del seggio o chi da lui delegato si occuperà dell’inserimento della scheda 

elettorale nell’urna.  

 

 

 

ELENCO ALLEGATI  

- ALLEGATO 1 - Pianta con percorsi di accesso e layout del seggio  

- ALLEGATO 2 – Regolamento anticontagio COVID 19 per elezioni da inviare a tutti gli iscritti  

- ALLEGATO 3 - Regolamento anticontagio COVID 19 per elezioni da inviare a tutti i componenti  

di seggio 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                             IL PRESIDENTE 

       Dott. Ing. Tommaso Rugi                                         Dott. Ing. Francesco Montagnani 

 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu
tomma
firma MONTAGNANI

tomma
firma TOMASO R



w.c 

Rip. SALA CONSIGLIO

SEDE

w.c 

SEGRETERIA
ELETTORALE

ALLEGATO 1

PIANTA CON PERCORSI DI ACCESSO e LAYOUT DEL SEGGIO

ZONA DI ATTESA VOTANTI

finestra aperta durante tutto
l'orario delle votazioni

finestra aperta durante tutto
l'orario delle votazioni

punto

disinfezione mani
100 100

ACCESSO

VIETATO

1
0
0

URNA

Zona

identificazione
elettore

e firma
registro

1
0
0 punto

disinfezione mani

CABINA

ELETTORALE

finestra aperta durante tutto
l'orario delle votazioni

portafinestra aperta durante
tutto l'orario delle votazioni

P
E

R
C

O
R

S
O

IN
G

R
E

S
S

O
 -

 U
S

C
IT

A

SEDE ORDINE

INGEGNERI DI SIENA

ACCESSO
CONTINGENTATO
un unico votante per volta

ACCESSO
VIETATO

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A



                                                                      

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

Allegato 2- Regolamento Anticontagio COVID-19 - Elezioni  

 

 

ALLA CORTESE ATTENZIONE DI TUTTI GLI ISCRITTI 

  

REGOLAMENTO ANTI-CONTAGIO COVID-19 PER L’ ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO 
PROVINCIALE  

ORDINE INGEGNERI DI SIENA 

 

 

Al fine di garantire una tutela reciproca e conformemente a quanto previsto dalle norme di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-

19, il presente Ordine Invita tutti i gli iscritti a partecipare all’elezioni per il rinnovo del Consiglio 
dell’Ordine degli Ingegneri di Siena nel rispetto di quanto di seguito specificato.  

 

1. È vietato l’ingresso a tutti coloro che: 

 

 a. Non indossino la mascherina chirurgica o superiore (FFP2);  

 b. Presentino sintomi influenzali quali RAFFREDDORE, MAL DI GOLA, TOSSE o FEBBRE 

oltre i 37,5°.  

 c. Siano stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni.  

 d. Siano stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  

 

2. In ingresso alla struttura potrà essere rilevata la temperatura corporea.  

3. L’accesso al seggio è consentito ad un elettore per volta.  
4. Per l’accesso al seggio è necessario suonare il campanello dell’Ordine. Nel caso in cui il seggio 
fosse occupato l’elettore dovrà attendere il proprio turno nell’area di attesa evitando qualsiasi 

spostamento all’interno dei locali e stazionando sulle sedute appositamente predisposte al fine del 
mantenimento della distanza interpersonale di sicurezza.  

5. L’igienizzazione delle mani con il gel idroalcolico messo a disposizione dovrà avvenire: 

    a. Previo ingresso alla struttura; 

    b. In fase di identificazione da parte dei componenti del seggio, prima di ricevere la scheda 

elettorale.  

    c. Al completamento delle operazioni di voto prima di lasciare il seggio.  

 

6. NON si potranno utilizzare i servizi igienici interni all’Ordine,  
7. Per tutta la durata delle operazioni di voto, dentro a cabine elettorale e durante l’attesa per 
l’ingresso al seggio dovrà essere: 

    a. Indossata da tutti i presenti contemporaneamente una mascherina chirurgica o superiore 

(FFP2);  

    b. Mantenuta sempre una distanza interpersonale dalle altre persone di almeno 1 metro (è 

consigliabile 1.8m).  

8. Si dovrà informare tempestivamente i componenti di seggio, qualora si avvisassero sintomi 

influenzali, restando ad una distanza interpersonale di almeno 1,80 m ed indossando una 

mascherina, in modo da poter applicare le dovute procedure di emergenza. 

 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu


                                                                      

Via Fontebranda, n.69 – 53100 Siena - Tel./fax +39 0577 41087 - www.ording.si.it - email: segreteria@ording.si.it  

PEC ordine.siena@ingpec.eu 

Allegato 3- Regolamento Anticontagio COVID-19 – Elezioni  

 

 

ALLA CORTESE ATTENZIONE DI TUTTI I COMPONENTI DI SEGGIO 

 REGOLAMENTO ANTI-CONTAGIO COVID-19 PER L’ ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO 
PROVINCIALE ORDINE INGEGNERI DI SIENA.  

 

 

 

Al fine di garantire una tutela reciproca e conformemente a quanto previsto dalle norme di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-

19, il presente Ordine Invita tutti i componenti di seggio per le elezioni relative al rinnovo del 

Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Siena a rispettare quanto di seguito indicato.  

 

1. È vietato l’ingresso a tutti coloro che:   

    a. Non indossino la mascherina chirurgica o superiore (FFP2);  

    b. Presentino sintomi influenzali quali RAFFREDDORE, MAL DI GOLA, TOSSE o FEBBRE       

oltre i 37,5°.  

    c. Siano stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni.  

    d. Siano stati a   contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  

 

2. In ingresso alla struttura potrà essere rilevata la temperatura corporea.  

 

3. Durante la permanenza nel seggio ogni componente dovrà:  

    a. assicurarsi che sia rispettato il contingentamento previsto (un unico elettore per volta); 

    b. indossare la mascherina chirurgica o superiore (FFP2) e cambiarla ogni 4 ore o comunque 

quando risulta inumidita o sporca o renda difficoltosa la respirazione; 

   c. verificare che gli elettori indossino la mascherina, altrimenti fornirgliela; 

   d. accertarsi frequentemente che in sala d’attesa non ci siano assembramenti e che gli elettori in 
attesa stazionino nelle sedie appositamente predisposte e ad adeguata distanza;  

   e. procedere ad una frequente e accurata igienizzazione delle mani; 

   f. provvedere alla sanificazione della cabina elettorale dopo ogni uso con i prodotti messi a 

disposizione dall’Ordine;  
   g. provvedere alla sanificazione frequente delle superfici più toccate (esempio tavoli, maniglia 

porta di accesso, sedie sala attesa e componenti di seggio, campanello etc.);  

  h. verificare che nelle sale comunicanti con la sala d’attesa, nei locali di seggio, nella cabina 
elettorale siano mantenute elettorale siano mantenute aperte le finestre per tutta la durata di apertura 

del seggio. 

  i. mantenere una distanza interpersonale dalle altre persone di almeno 1 metro (è consigliabile 

1.8m).  

 

4. Si dovrà informare tempestivamente gli altri componenti di seggio, qualora si avvisassero sintomi 

influenzali, restando ad una distanza interpersonale di almeno 1,80 m ed indossando una 

mascherina chirurgica o superiore (FFP2), in modo da poter applicare le dovute procedure di 

emergenza. 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
8
9
0
 D

E
L
 1

5
/0

9
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A

http://www.ording.si.it/
mailto:segreteria@ording.si.it
mailto:ordine.siena@ingpec.eu


ALLEGATO B 

Opzione per la votazione “a distanza” 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 
DELLA PROVINCIA DI SIENA 

 
 
Oggetto: Indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’ordine ai sensi 
dell’articolo 3 ss. del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, e 
contestuale attestazione della mancata sussistenza delle condizioni di sicurezza necessarie 
per lo svolgimento delle operazioni elettorali, in conformità all’articolo 7, comma 2 del 
Regolamento recante la procedura di elezione in via telematica dei Consigli territoriali 
dell’Ordine degli ingegneri. 
 
L’anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 17:30 in videoconferenza sulla 
piattaforma gotomeeting si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Siena alla presenza dei seguenti Consiglieri: 
Ing. Francesco Montagnani 
Ing. Leonardo Torricelli 
Ing. ir Elisa Casini 
Ing. Tommaso Rugi 
Ing. Stefano Bolici 
Ing. Francesco Gaudini 
Ing. Paolo Ceccotti 
Ing. Stefano Fabbri 
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarata aperta la 
riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, 
n. 169, a norma del quale «L’elezione del consiglio dell’ordine è indetta dal consiglio in 
carica almeno cinquanta giorni prima della sua scadenza, mediante l’avviso di cui al 
comma 3. La prima votazione deve tenersi il quindicesimo giorno feriale successivo a 
quello in cui è stata indetta l’elezione medesima. In caso di omissione spetta al consiglio 
nazionale indire le elezioni»; 
 
VISTO, altresì, il Regolamento recante la procedura di elezione con modalità telematica da remoto dei 
Consigli territoriali dell’ordine degli ingegneri, approvato dal Consiglio nazionale degli ingegneri 
e dal Ministero della Giustizia in data 3 febbraio 2021 , in attuazione delle disposizioni di 
cui all’articolo 31 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con legge 18 
dicembre 2020, n. 176, quale misura urgente in materia di tutela della salute, connessa 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
4
6
4
 D

E
L
 0

6
/0

5
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A



CONSIDERATA l’opportunità di procedere alle elezioni per il rinnovo del Consiglio 
dell’ordine avvalendosi della procedura telematica da remoto ivi stabilita, a motivo 
dell’impossibilità di ricorrere alla disciplina di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, attesi i seri rischi di contagio da COVID-19 ai quali 
risulterebbero esposti, in tale ipotesi, i candidati, gli iscritti votanti e il personale 
impiegato nei seggi; 
 
PRESO ATTO della circolare n707, con cui il Consiglio nazionale degli Ingegneri ha 
comunicato che, in conformità alla previsione di cui all’articolo 7, comma 1, del 
prescritto Regolamento – a norma del quale “Ai fini dell’applicazione del presente 
Regolamento, gli adempimenti necessari all’attivazione del sistema di voto telematico cui 
conformare le procedure elettorali dovranno essere assoggettati a specifico collaudo 
tecnico amministrativo approvato dal Consiglio Nazionale” – ha avviato, per il tramite 
della Fondazione CNI, le procedure di gara per l’affidamento del servizio di votazione 
elettronica per l’elezione con modalità telematica da remoto dei consigli territoriali 
dell’Ordine degli ingegneri e che allo stato il suddetto sistema di voto elettronico non è 
ancora stato assoggettato a specifico collaudo tecnico amministrativo da parte del CNI; 
 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena. 
 
Con voti unanimi, espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Il differimento dell’indizione delle elezioni per il rinnovo del consiglio dell’ordine, onde 
consentire lo svolgimento delle operazioni elettorali secondo le procedure previste dal 
Regolamento recante la procedura di elezione con modalità telematica da remoto dei Consigli territoriali 
dell’ordine degli ingegneri, successivamente alla comunicazione del Consiglio nazionale degli 
ingegneri dell’avvenuto collaudo della piattaforma per il voto telematico da remoto e 
della sua messa a disposizione dei Consigli territoriali degli Ordini degli ingegneri.  
 
La presente deliberazione è trasmessa, per ogni effetto di legge, al Consiglio nazionale 
degli Ingegneri e al Ministero della Giustizia nella sua qualità di Ministero vigilante. 
 
 
 

P
R

O
T

O
C

O
L
L
O

 N
°0

0
0
0
4
6
4
 D

E
L
 0

6
/0

5
/2

0
2
1

O
R

D
IN

E
 D

E
G

L
I IN

G
E

G
N

E
R

I D
E

L
L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I S
IE

N
A


	Protocollo di regolamentazione anti-contagio + ALL _.pdf
	All.1 - Pianta percorsi accesso e layout seggio.pdf
	Fogli e viste
	Layout2




